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SKÄRGÅRDSGRUPPEN 
Plats och tid: Ludvigsbergs Herrgård, Muskö, 2008-03-14, kl 09.00 – 11.30 
____________________________________________________________________________ 
Närvarande:  
Tommy Lundin Haninge kommun, ks 
Erik Josephson Haninge kommun, ksf 
Ingo Fuhrman Haninge kommun, ksf 
Mats Jakobsson Haninge Kommun, MSF 
Ingela Vidin Haninge Kommun, MSF 
Pia Johannesson Haninge Kommun, ÄOF 
Krister Andersson Muskövarvet AB 
Berndt Festin Skärgårdsstiftelsen 
Kjell Eriksson Länsstyrelsen 
Alice Hagman Muskö 
Alf Rudenå Muskö 
Ulla-Britt Öhman Muskö 
Kjell Larsson Muskö 
Rolf Franzén Muskö 
Artur Frånberg Muskö 
Charlotte Schröder Utö 
Arnold Kajerdal Utö Kontakt & Intresseförening 
Gunnar Karlsson Utö Företagarförening/Företagarna Skärgården 
Mikael Karlsson Utö Kontakt & Intresseförening 
Berit Karlsson Dalarö SSIF 
Björn Åkerblom Dalarö Hembygdsförening 
Pia Södergren Sandhamn 
Christer Broberg Ornö, Föreningen Ornöborna 
Margareta Stenbock von Rosen Ornö  
Anders Jansson Ornö  
 
 
Ordförande ______________________________________________ 
 Tommy Lundin 
 
Sekreterare ______________________________________________ 
 Pia Johannesson 
 
Justerare ______________________________________________ 
 Alice Hagman 
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Tommy Lundin hälsar alla välkomna. En viss omdisposition av dagordningen kommer att göras 
och två ärenden läggs till; Årsta Brygga (ingår i punkten Pågående planarbete Årsta Havsbad) och 
Bygglov Muskö. 
 
Föregående minnesanteckningar godkännes.  
 
Alice Hagman utses att justera dagens protokoll.  
 
Utanför dagordningen informerar Tommy att förhandling angående muddring av Ryssundet sker i 
Miljödomstolen den 4 april. 
 

1. Scandinavian Islands 
Eric Josephson informerar att EU-projektets tid nu har gått ut och att målet är uppfyllt. Pengar 
krävs nu för marknadsföring. Ny ansökan för ytterligare 2 år kommer att skickas in i slutet av 
maj. De nya reglerna kan ge 75 % EU-bidrag. Nya produkter tas in i verksamheten. För 
Sveriges del har Öppen Skärgård öppnat möjligheter och kan vara vår kommersiella 
samverkanspart som under projekttiden stegvis kan ta över verksamheten. Osäkert huruvida 
Roslagskommunerna kommer att gå med i ytterligare projekt. Samtliga länskommuner 
samverkar dock under namnet Visit Skärgården vid såväl båtmässan (gemensam monter) som i 
den kommande skärgårdsturistbyrån vid Strandvägen i Stockholm (genom marknadsförings- 
och informationsuppdrag). 

 
2. Pågående planarbete Årsta Havsbad 
Ingela Vidin och Mats Jakobsson, båda planarkitekter på kommunen, ger en lägesrapport för 
Årsta Havsbad. Området består av 840 fastigheter. En färdig plan kan väntas tidigast våren 
2009. Ett samråd bestående av boende och myndigheter förbereds för att kunna planera ett 
helhetsgrepp på området. Vad gäller terminal för Utötrafiken är Vitså troligen ej längre möjligt, 
i och med 4:e sjöstridsflottiljens flytt till Berga. Enligt Berndt Festin blev planering av 
upprustning av Årstabryggan nedlagd då man trodde på Vitså, men nu är läget tillbaks till 
Årstabryggan. Parallellt med Årsta Havsbads utbyggnad skall nya hamnlägen studeras inom 
ramen för den kommande revideringen av översiktsplanen. Då kan exempelvis Stymningevik, 
Sandemar, Gålö m fl platser närmare belysas. P-platssituationen ses också över. Det är dock 
svårt att säga hur många nya platser det kan bli. Akut har bygglovansökan om P-yta på 
Skärgårdsstiftelsens mark lämnats in. Ett bättre förslag har funnits, men där har 
tomtägarföreningen hittills vägrat släppa till mark.  
 
En framtida väg runt området har även diskuterats. Skulle en sådan väg blir aktuell måste den 
gå ned genom området till bryggan och i så fall ingå som ett reservat i detaljplanen.  
 
Eventuellt planeras ett nytt hotell och restaurang inom området, men det är viktigt att den 
gamla karaktären bevaras. 

 
3. Leader 
Ett gemensamt Skärgårdsleader har spruckit. Norrtälje har landsbygdsleader inklusive skärgård. 
Vallentuna och Österåker har backat. Frågan är om landsbygdsleader är intressant för södra 
delarna? Ny diskussion kommer. Enligt Mikael Karlsson har SIKO:s årsmöte beslutat fortsätta 
med de nya förutsättningarna och frågan kommer upp vid styrelsemöte den 31 mars.  
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4. Ö-frågor 
 
Ornö 
PKC 
Tommy Lundin rapporterar att nya rykten om nedläggning har förekommit, men alla besked 
som kommunen har fått från regionalt håll och från polisen är lugnande. 
 
Kyrkmalmen 
Tommy Lundin meddelar att Gruvans vattensamfällighet troligen kommer att säga OK till att 
låta provpumpa i sommar. Expertunderlag finns som visar på obefintliga risker med de 
fortsatta undersökningarna i syfte att studera förutsättningarna för att ansluta fler fastigheter 
till Gruvans vatten. Beslut om fortsatta utredningar tas vid möte mellan gruvans 
vattensamfällighet och kommunen den 4 april. Parallellt pågår diskussioner om kommunalt 
markförvärv av aktuell mark i Kyrkviken med markägaren. 
 
Mudderdumpning 
Formellt har Stockholms hamnar levererat nytt underlag till miljödomstolen. Även landdeponi 
har diskuterats, men det skulle leda till en miljömässigt oacceptabel mängd lastbilstransporter. 
Haninge kommuns hållning har hela tiden varit att avstyrka Björködjupet och i stället föreslå 
Landsortsdjupet. Anders Jansson har fått kommentarer på sina yttranden. Hänsyn tas bara till 
synpunkter från sakägare, kommun och landsting. 
 
Kjell Larsson anser att även ägaren till vattnet bör vara sakägare. Lantmäteriet är ej klara över 
om markägaren är vattenägare. Muddermassorna borde kunna användas till bland annat kajer, 
anser Kjell Larsson. Även länsstyrelsen avstyrker enligt Kjell Eriksson.  
 
Tommy Lundin föreslår att vi tar upp ärendet som egen punkt vid nästa möte. 
 
Hotellbryggan 
Den låga delen av hotellbryggan (Dalarö) måste vara tillgänglig för t ex Ornöbor, anser Anders 
Jansson. Den upptas f n av räddningskryssaren och sopfärjan. Anders tycker ej att 
bryggplatsen som Sadelöga tidigare hyrde ska hyras ut.  
 
Utö 
Tallbacken 
Berndt Festin, Skärgårdsstiftelsen, informerar om byggnation på Tallbacken. Två alternativ 
finns, antingen bygger Skärgårdsstiftelsen i egen regi, eller så bygger Utöborna själva och 
Skärgårdsstiftelsen upplåter tomträtt. Enligt Gunnar Karlsson kommer intresset för huruvida 
företagarföreningen vill bygga själva att pejlas på årsmötet den 27 mars.   
 
Busskur/sopstation Årsta Havsbad 
Erik Josephson lovar att en busskur med sopdel kommer att stå på plats till sommaren. Vissa 
problem i samarbetet med SRV och Vägverket har fördröjt bygget som kommer att grundas på 
Arnold Kajerdals ritning. 
 
 
Dalarö 
Vattenförsörjning 
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Tommy informerar att stadsbyggnadsnämnden nu tagit ställning till en sjöledning för 
dricksvatten från Årsta Havsbad via Gålö till Dalarö, vilket ger framtida utvecklingsmöjligheter 
på Dalarö. På sikt ska man kunna koppla till 800 hushåll.  
 
Tullhuset 
Jesper Schönberg informerar om Tullhuset som Statens fastighetsverk äger och som 
kommunen hyr. Förhandlingar pågår om att få hyra fler lokaler i Tullhuset för att användas till 
olika sammankomster. Avtal kommer att skrivas mellan Dalarö Kultur- och Föreningscentrum 
och Haninge Kommun. Lokalerna kommer ej att få användas i kommersiellt syfte.  
 
Dykpark 
Erik Josephson informerar att Haninge Kommun, Sjöhistoriska muséet och Södertörns 
Högskola funderar över hur en dykpark ska utvecklas. Det unika fartyg utanför Rosenön som 
undersöktes förra året är ett av åtta intressanta vrak i Dalarötrakten. Av dessa har tre 
dykförbud. En process pågår beträffande hur man på bästa sätt ska kunna visa dessa, öka 
turistverksamheten och tjäna pengar. Till sommaren kommer en utställning i Tullhuset.  

 
Muskö 
Muskövarvet 
Krister Andersson, VD för Muskövarvet, informerar om företaget. Efter försvarsbeslutet 
startades Muskövarvet AB 2004. Man ville ta vara på kunskapen som fanns och överföra den 
till civil verksamhet. Varvet tar emot privata båtar upp till 40 fot men även Östersjötrafik, bl a 
många taxibåtar. Musköberget drivs av Kockums som tidigare varit Muskövarvets konkurrent. 
Numera arbetar man på olika marknader. I och med försvarets flytt från Muskö känner båda 
företagen av en otrygghet bland personalen. Denna otrygghet leder till stor 
personalomsättning. Tillsammans med Kockums har man 3-400 anställda idag och man 
investerar trots osäker framtid. Busslinjen mellan Stockholm och Muskö, som funnits i 40 år, 
dras nu in vilket är ytterligare ett problem. 
 
Brandförsvaret 
Södertörns Brandförsvarsförbund har ansvaret när försvarets brandskydd nu försvinner. Enligt 
Ulla-Britt Öhman är arrende och bygglov för garage klart. Tommy Lundin föreslår att vi 
bjuder in brandförsvaret till ett kommande möte, så att förbundet får ge sin syn på 
utryckningstider, säkerhet och lagstiftningskrav.  

 
Hembygdsgården 
Ett nytt årsmöte ska klara ut återstående frågor. Kommunens f d ekonomidirektör Lars-Arne 
Eriksson har granskat 2006 års verksamhet. Granskning av 2007 återstår. Föreningen skulle 
kunna ha årsmöte i maj. Alf Rudenå poängterar att man vill ha kommunens synpunkter innan 
årsmötet för att kunna ta beslut. Enligt Tommy Lundin har kommunen skickat ut och 
kommunicerat ett förslag till köpekontrakt. Detta kan naturligtvis på nytt delges alla berörda. 
 
Bygglov Muskö 
Enligt Kjell Larsson råder oklarheter när det gäller bygglov, till exempel beträffande 
handläggningstider och muntliga besked i stället för skriftliga. Kjell Larsson anser att 
väntetiderna för bygglov är för långa. Tommy Lundin informerar att stadsbyggnadsnämndens 
mål är att en bygglovsökande skall få besked om handläggare   inom 3 – 4 veckor och att 
bygglovbeslut i normalfall skall kunna ges efter 3 – 4 månader.  



 

 

5 (5) 

 
Övrigt 
Kjell Eriksson, länsstyrelsen, informerar i detta sammanhang att Svensk Kassaservice lägger 
ner sina kontor och att Post- och Telestyrelsen ska upphandla tjänster där behov finns. Man 
har pekat ut fyra öar; Sandhamn, Nämndö, Svartsö och Ingmarsö. Kjell informerar också att 
Statoil och Q8 lägger ner alla sjömackar. Länsstyrelsen har protesterat hos Regeringen när det 
gäller nedläggning av Kassaservice och man jobbar vidare med frågorna. 
 
Pia Södergren vill gärna ha in uppgifter om ”vita” pumpar. Uppgifter kan lämnas in till 
skärgårdshandlarna eller till Pia. 
 

 
 


